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Введение

Гидротермальные сульфидные руды, также известные как «глубоководные

полиметаллические сульфиды» и «массивные сульфиды» - преимущественно

сульфидные рудные отложения, образованных в результате деятельности

гидротермальных систем, расположенных в областях спрединга океанов. Эти

руды являются одним из нескольких типов глубоководных полезных

ископаемых, обладающих большим научным и экономическим значением в

силу глобального распространения и значительных подтвержденных запасов.

Открытые в 1970х в пределах рифтовых зон океанов, принадлежащих

международной юрисдикции, они с тех пор являются объектом пристального

изучения мирового научного сообщества. Их детальное изучение может

прояснить многие аспекты реконструкционных моделей древних

геологических процессов Земли, таких как: функционирование донных

вулканических систем, эволюция развития океанической и континентальной

земной коры, цикл раскрытия и закрытия океанических бассейнов,

дальнейшее развитие теории тектоники литосферных плит. Эти руды,

обогащены такими металлами, как Cu, Fe, Mn, Pb, Zn, Co, Ba, Ag, Au, РЗЭ,

формируют т. н. гидротермальные поля (узлы, кластеры) с впечатляющими

запасами рудного материала (достигающими десятков миллионов тонн) и

представляют собой перспективные объекты интенсивной разработки. В ходе

неоднократных исследований уделялось большое внимание химическому и

минеральному составам высоко- и низкотемпературных гидротермальных

построек, широко изучались морфология рудных тел и их геологическое

строение. Однако несмотря на то, что установлен дискретно-эпизодический

характер функционирования гидротермальных систем, формирующих

рудные постройки, до сих пор вопрос о продолжительности и временных

рамках этапов рудогенеза остается открытым. Также, остаются

невыясненными общие закономерности гидротермальных процессов во

времени в пределах таких крупных структур океана, как срединно-
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океанические хребты. Это объясняется недостаточно широким внедрением в

практику геохронологических исследований руд методов радиоизотопного

датирования с применением изотопов природного ряда урана (
210

Pb,
226

Ra/Ba,

230
Th/U) с одной стороны, и трудностью проведения радиохимического

анализа этих геологических объектов с другой стороны. Ответы на эти

вопросы могут позволить впоследствии прогнозировать формирование и

локализацию гидротермальных объектов.

К настоящему времени в Мировом океане открыто и в разной степени

изучено (в основном методами геологических, литологических,

геохимических и других исследований) около 300 гидротермальных полей,

более 20 из которых расположено в пределах Срединно-Атлантического

хребта (САХ). При этом только лишь для 15 рудных участков САХ получены

230
Th/U-возрасты рудных формаций. Исходя из этого, совершенно очевиден

интерес к новым гидротермальным участкам, таким как гидротермальный

узел «Победа» в пределах САХ, открытый российской экспедицией в 2015.

Актуальность настоящей работы объясняется необходимостью получения

данных геологического строения сульфидных рудных тел, морфологии

гидротермальных построек и их выражении в донном рельефе, а также

геохронометрических данных для реконструкции этапов активизации

гидротермальной деятельности во времени, приводящих к рудоотложению, в

пределах нового рудного объекта – узла Победа, расположенного на участке

Российского разведочного района САХ.

Объектом исследования являются гидротермальные руды узла Победа

Срединно-Атлантического хребта, предмет исследования - метод
230

Th/U-

датирования гидротермальных рудных отложений.
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Учитывая все вышеизложенное, основной целью работы является

восстановление хронологической последовательности гидротермального

рудообразования в голоцене/ неоплейстоцене в пределах рудного узла

Победа (САХ) по данным
230

Th/U датирования глубоководных

полиметаллических сульфидов.

При этом решались следующие задачи:

1. Изучение, анализ и обобщение литературных данных о происхождении

и истории развития срединно-океанических хребтов (СОХ);

2. Изучение и обобщение имеющихся данных об особенностях

циркуляционных гидротермальных систем, приводящих к

формированию сульфидных руд в пределах низкоспрединговых

океанических хребтов (на примере САХ);

3. Составление геолого-геоморфологической характеристики рудного

узла Победа по литературным данным;

4. Изучение теоретических основ и возможностей практического

применения
230

Th/U- датирования гидротермальных сульфидных руд

узла Победа;

5. Ознакомление с методикой выделения микроколичеств природных

изотопов урана и тория из рудных образцов и последующим альфа-

спектрометрическим измерением содержания выделенных

радионуклидов, а также расчет
230

Th/U-возраста сульфидных руд узла

Победа;

6. Реконструкция этапов формирования гидротермального рудного узла

Победа в голоцене/плейстоцене по данным
230

Th/U-датирования

сульфидных руд.
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Глава 1. Общая информация о происхождении и истории развития

срединно-океанических хребтов (СОХ)

1.1 История исследования

История открытия и исследования гидротермальных систем и связанных с

ними отложений непосредственно связана с историей исследования океана и

литосферы земли в целом.

В 1915 году была опубликована книга «Происхождение материков и

океанов», где Альфред Вегенер объяснял свою теорию дрейфа материков. Он

полагал, что около 300 млн. лет назад существовал единый материк Пангея,

впоследствии расколовшийся на несколько плит, которые образовали новые

материки. Еще в 1911 году А. Вегенер заметил схожесть береговых линий

Африки и Южной Америки, а также схожесть ископаемых останков флоры и

фауны по обе стороны Атлантического океана, климатические условия

обитания которых были отличны от современных. Это позволило ему

предположить, что в геологическом прошлом эти материки составляли

единое целое. Теория была подкреплена геологическими,

палеонтологическими и палеоклиматологическими данными, однако не

получила широкого распространения, вплоть до 60-х годов 20 века, когда его

гипотеза переросла в учение о тектонике плит (Аплонов, 2001; Хаин, 1997).

Масштабное изучение рельефа дна Атлантического океана проходило во

время второй мировой войны и носило практический характер, однако

накопленный материал после интерпретации и обобщения позволил выявить

крупные структуры дна океана - срединно-океанические хребты.

В послевоенное время прогресс в области изучения рельефа дна, геофизики и

геологии привел к ряду масштабных открытий. (Аплонов, 2001;

Короновский, Якушова, 1991)
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Так с помощью магнитометрических исследований дна океана были открыты

полосовые магнитные аномалии, представляющие собой участки сильной

остаточной намагниченности пород дна океана разной направленности и

силы, расположенные вдоль осевых зон срединно-океанических хребтов.

По данным сейсмостратиграфии удалось по различной скорости

прохождения волн в геофизически разных слоях пород удалось выделить

континентальную и океаническую коры (Аплонов, 2001; Короновский,

Якушева, 1991; Хайн, 1997).

Теория спрединга океанического дна, основанная на идеях Артура Холмса о

конвективных потоках мантийного вещества и новых картографических,

геофизических и геологических данных, была сформулирована Г. Гессом и

Р.Дитцем (H. Hess, R. Dietz).

Согласно этой теории, в мантии Земли происходит перемешивание

мантийного вещества из-за разности температур внешнего ядра и

периферийной части мантии: более холодное мантийное вещество обладает

большей плотностью и меньшей плавучестью и поэтому погружается вглубь

Земли, где вблизи горячего внешнего ядра нагревается, приобретает

меньшую плотность и поднимается наверх. Перемешивание осуществляется

посредством конвективных потоков, состоящих из нисходящей и восходящей

ветвей, формирующих конвективную ячейку. Скорость конвективных

потоков составляет порядка 1 см/год. Восходящие ветви конвективных ячеек

выносят мантийное вещество под срединно-океаническими хребтами,

который изливается в осевой части хребта. Под срединно-океаническим

хребтом восходящий поток разделяется на два расходящихся

субгоризонтальных потока, раздвигающих дно океана в разные стороны.

Литосферные плиты океанов и континентов передвигаются по мантии

согласно направлениям конвективных потоков (Аплонов, 2001; Кеннет, 1987,

Хаин, Ломидзе, 1995).
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Доказательством раздвижения океанического дна от оси спрединга были

картографические данные полосовых магнитных аномалий. Симметрично

расположенные по обе стороны относительно оси спрединга одинаково

намагниченные участки коры разошлись после одновременного излияния и

приобретения намагниченности (Аплонов 2001; Кеннет, 1987; Хаин,

Ломидзе,1995).

Рис. 1 Возникновение полосчатых магнитных аномалий из-за симметричного

спрединга океанского дна в обе стороны осевой зоны хребта (Кеннет, 1987).

В 1968 г. дальнейшие геофизические исследования дна океана,

подкрепленные данными бурения, привели к созданию Дж. Морганом и К.

Ле Пишоном теории литосферных плит (Аплонов, 2001).

Современные методы исследования позволяют с помощью GPS и ДДЗ

определять скорости движения литосферных плит с большей точностью за

меньший промежуток времени, а с помощью новейшего оборудования


[…]


локализована в интервале значений удельной активности урана от чуть

больше нуля до почти 20 расп/мин·г. Далее наблюдается рост содержания

урана, при этом, возраст образцов остается практически постоянным.
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Рис. 18. Соотношение возраста и удельной активности

238
U в образцах ГПС

узла

Таким образом, выполнение второго требования к
230

Th/U-методу (наличие

закрытой геохимической системы в образце по отношению к урану и торию)

имеет достаточно веское обоснование.

3) По данным таблиц видно, что содержание изотопа тория
232

Th в

анализированных образцах либо крайне незначительно, либо ниже предела

обнаружения. Изотоп тория
232

Th присутствует в океанской воде в составе

взвешенного минерального комплекса, который осаждается на дно. На этом

основании его рассматривают как индикатор терригенности в океанской среде

(Кузнецов, 1976). Поэтому полученные данные по содержанию
232

Th в

исследованных пробах свидетельствуют о том, что изотопы
232

Th,
230

Th,
238

U,

234
U терригенного генезиса практически отсутствуют в изученных образцах.

53

Исключение представляет только один образец 37L247 g-1* с возрастом

около 235 тыс. лет, содержание 232Th в котором обнаруживается в заметных

измеримых количествах. Следовательно, практически во всех

анализированных сульфидных отложениях весь обнаруженный в них
230

Th

имеет радиогенное происхождение из своих материнских радионуклидов
234

U

и
238

U, что говорит о выполнимости третьей предпосылки метода.

5.2 Реконструкция периодов активизации гидротермально

деятельностий в пределах системы узла Победа (САХ)

По данным работы Габлиной и др. (2018) образец 37L 247g дал возраст 235 ±

58/36 тыс. лет. Такое удревнение возраста, предположительно связано с

присутствием биотита-флогопита, являющимся компонентом измененных

пород фундамента. Являясь продуктом разрушения гидротермально

преобразованных пород субстрата, биотит-флогопит содержит захваченный в

процессе образования уран и торий, что способствует удревлению уран-

ториевых датировок. Там же (Габлина и др., 2018) отмечено, что в этом

образце величина
234

U/
238

U отношения заметно ниже его среднего значения ~

1.14 в океанской воде, что также свидетельствует о влиянии терригенного

материала. Кроме того, в образце обнаружено заметное измеримое

количество изотопа
232

Th, присутствующего в океане в составе терригенного

материала, что также завышает рассчитанный возраст этой пробы. Поэтому

эта датировка не используется в периодизации гидротермальной активности

в данной работе.

Обобщая данные датировок полученные для рудных полей Победа 1 и

Победа 2, можно заключить, что формирование массивных сульфидных тел

рудного поля Победа 1 происходило во временном интервале от 0.27 ± 0.13

до 177.5 ± 31.5 тыс. лет назад, а рудного поля Победа 2 в период от 4.30 ±

0.68 до 134.5 ± 11.4 тыс лет назад (Рис. 20).
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Однако, в связи с тем, что рудные поля Победа-1 и Победа-2 в настоящее

время гидротермально активно, предполагается наличие и более молодых

сульфидных образований.

Рис. 20. Периодизация активизации гидротермальной деятельности в

пределах полей Победа-1 и Победа-2

Эпизоды гидротермальной активности поля Победа 1 фиксируются

временными границами приблизительно 0.27-22, 33-52, 70-72, 84-177 тыс лет

назад. Для поля Победа 2 выделяются следующие примерные границы

эпизодов активизации: 4-11, 37, 107-135 тыс. лет назад.

Ниже представлен поперечный профиль рифтовой долины с

расположенными на восточном борте полями Победа-1 и Победа-2 (Рис. 21).

На профиле видно, что поле Победа-1 расположено примерно в 5 км от оси

спрединга, тогда как Победа-2 примерно в 3 км.

Рис. 21. Поперечный профиль рифтовой долины
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Скорости спрединга в период формирования массивных сульфидных

отложений поля Победа-1 с 177.5 т. лет до 134.5 т. лет составляли примерно

3,3 см/год, поле Победа-2 формировалось в условиях спрединга со скоростью

примерно 2 см/год. Рассчитанные значения соответствуют типичным

скоростям спрединга для низкоспрединговых хребтов (Богданов и др., 2006;

Мазарович, 2006) и некоторой степени подтверждают достоверность

полученных
230Th

/U датировок анализированных рудных отложений.
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Заключение

В ходе данного исследования решены следующие поставленные задачи:

 собраны, проанализированы и обобщены литературные данные о

происхождении и истории развития срединно-океанических хребтов;

 изучены особенности циркуляционных систем, обуславливающие

формирование сульфидных руд в пределах Срединно-Атлантического

хребта;

 по опубликованным данным составлено геолого-геоморфологическое

описание рудного узла Победа;

 изучены теоретические основы и возможности практического

применения
230

Th/U-датирования гидротермальных сульфидных руд узла

Победа; подтверждена правомерность использования
230

Th/U-метода для

датирования анализированных рудных образцов

 с использованием аналитической методики получены данные о

содержании изотопов урана и тория в анализированных рудных образцах

и рассчитаны их
230

Th/U-датировки;

 по данным датирования показано, что рудоотложение в пределах рудного

узла Победа началось как минимум 177.5 ± 31.5 тыс. лет назад и

включало:

- не менее 4 временных этапов с границами ~0.27-22, ~33-52, ~70-72, ~84-

177 для поля Победа-1;

- не менее 3 временных этапов с границами ~4-11, ~37, ~107-135 для поля

Победа-2.
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В дальнейшем планируется использование полученных в настоящей работе

данных для исследования руд и осадков узла Победа (САХ). Применение

комплекса геолого-минералогических исследований и методов абсолютного

датирования гидротермально-осадочных отложений позволит уточнить

периодизацию гидротермального рудообразования и внести вклад в изучение

процессов гидротермального рудогенеза в пределах САХ в плейстоцене-

голоцене.
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