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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять ах актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного

анализа;

+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:
Выбор темы ВКР и методов исследования, использованных в работе Е.И. Овсюкова,

представляется вполне обоснованным, поскольку гидротермальные руды, как

минеральные ресурсы океана, вызывают большой практический интерес, с одной стороны,

и имеют научную значимость для изучения геологических процессов, протекающих как в

настоящее время, так и имевших место в недавнем прошлом (в голоцене-плейстоцене), с

другой стороны. В работе собран и обобщен весьма обширный материал о происхождении

и истории развития срединно-океанических хребтов, изучены особенности

циркуляционных систем, обуславливающих формирование полиметаллических сульфидов

(руд) в пределах рифтовых зон океана и, в частности, Срединно-Атлантического хребта,

дано геолого-геоморфологическое описание недавно открытого рудного узла Победа. Е.И.

Овсюковым изучены теоретические предпосылки уран-ториевого метода геохронологии и

обосновано его практическое применение для датирования рудных отложений узла

Победа. В процессе выполнения работы он ознакомился с аналитической методикой

выделения ультра малых количеств природных изотопов урана и тория из образцов

сульфидов и принял участие в пробоподготовке. Интерпретация возрастных данных,

выполненная самостоятельно, позволила восстановить последовательность этапов

гидротермального рудообразования в пределах узла Победа в голоцене-плейстоцене.

Полученные результаты вносят существенный вклад в изучение процессов океанского

гидротермального рудообразования в дополнение к данным геолого-геоморфологических

и минералого-геохимических исследований глубоководных полиметаллических

сульфидов САХ. Тема ВКР полностью раскрыта.

Отмеченные недостатки работы:
1). В таблицах 1 и 2 приведены данные, полученные автором и приведенные в литературе.

В тексте отмечается, что часть данных опубликовано ранее. Следовало бы в примечаниях

к таблицам указать, что датировки, помеченные звездочкой, взяты из публикаций.

2). По тексту встречается небольшое число орфографических и пунктуационных ошибок.

3). Рекомендуется рациональнее планировать время выполнения работы и придерживаться

последовательности выполнения поставленных задач.

Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа Овсюкова Егора Игоревича хорошо оформлена,

снабжена иллюстрациями, содержит необходимый список публикаций, соответствует

всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню

бакалавриата.

Руководитель: В.Ю. Кузнецов 02 июня 2020 г.

Отмеченные недостатки работы:
1). В таблицах 1 и 2 приведены данные, полученные автором и приведенные в литературе. В тексте отмечается, что часть данных опубликовано ранее. Следовало бы в примечаниях к таблицам указать, что датировки, помеченные звездочкой, взяты из публикаций.
2). По тексту встречается небольшое число орфографических и пунктуационных ошибок.
3). Рекомендуется рациональнее планировать время выполнения работы и придерживаться последовательности выполнения поставленных задач.